1) δηλώσωσι A. ἢ pro εἰ A. 2) ἦδε μετὰ ταραχὴν G. correxit.
3) Fort. γίνεται, τῆς φύσεως. 4) βουλομένη A.

Scholia

Augustini Gadaldini medici, in Stephani
Atheniensis explanationes.

Pag. 239.] **S**ed et horum singula ab aliis rursus causis fieri. etenim succos etc. Legitur graece *ἀλλὰ καὶ τούτων ἕκαστον ἄλλων αἰθῆς αἰτίαι γίνονται. ἢ γὰρ οἱ χυμοὶ* etc. sed et horum singula aliorum rursus causae fiunt. vel enim succos etc. Ego vero arbitror ita esse legendum, *ἀλλὰ καὶ τούτων ἕκαστον ὑπὲρ ἄλλων αἰθῆς αἰτίαι γίνονται. καὶ γὰρ οἱ χυμοὶ.* ut sit vertendum quemadmodum ego transtuli. Nam quod humores verbi gratia calidiores vel frigidiores magis abundant, in causa est diaeta, aetas, anni tempus, regio et animi affectus: ut ex sequentibus mox apparet. Ac fortasse, ubi in codice et graeco et latino locus ille prior vacuus in eadem pagina habetur: desunt quae Stephanus de aetate, et victus ratione ex Mnesitheo narrabat: quomodo ab his ipsis humores alterentur.

Ibidem.] Ipsius vero animae). Videtur ex illa dictione (vero) eum superius dedisse exemplum laborum corporis: postea coepisse etiam declarare labores animales, inter quos etiam nimium venereorum usum Mnesitheus ponit, quanquam Galenus libro secundo de causis symptomatum capite primo inter corporeos motus eum collocat.

Pag. 241] Rectricum alia imaginatrix, alia cogitatrix, alia memoratrix existit. Totum hoc deerat in exemplari graeco. Ego autem, ut divisio perfecta fieret, adiungendum esse censeo. Divisio autem quam hic ponit facultatum, ut aliae sint naturales, aliae animales, et sub animalibus etiam vitales ponantur: est Galeni tum in libro de symptomatum differentia capite tertio et quarto, tum in libro primo de Respirandi difficultate cap. 12. tum in libro de Curandi ratione per sanguinis missionem cap. 3. tum etiam in libro de Vocalium instrumentorum dissectione cap. 2. Sub naturali enim vitalem his in locis collocasse videtur Galenus.

Pag. 242] Actionum porro subdivisio etc.) Graece ita legitur: ἡ δὲ ὑποδιαίρεσις ἢ αὐτὴ τῆ τῶν δυνάμεων. ὄσαι γὰρ δυνάμεις ἐνεργεῖαι. Addendum autem iudicavimus pro huius loci emendatione, in priori quidem vacuo, ἐνεργειῶν, in posteriori autem τοσαῦται καὶ.

Pag. 243] Alia in laesionib. actionum considerantur.) Graece est, τὰ μὲν ἐν βλάβαις, θεωριῶν ἐνεργεῖται. facile tamen quisque corrigere potest τὰ μὲν ἐν βλάβαις θεωρεῖται τῶν ἐνεργειῶν. est enim literarum metathesis.

Pag. 244] Cum conteratur spiritus) in graeco codeest spiritus. ego tamen rem ipsam secutus, addendum esse existimavi.

Pag. 245] Quippe qui eorum febres acriores reddant.) Graece ita legitur: δριμνιέρους αὐτοὺς ἐαυτῶν ἀποτελοῦντες. Sed tamen legendum arbitror, δριμνιέρους τοὺς πυρετοὺς αὐτῶν ἀποτελοῦντες i. e. quippe qui eorum febres acriores reddant. nam hoc magis etiam Galeni verbis quadrat.

Pag. 247] Vel aliqua ex iis quae circa ipsum sunt. Graece ἢ τῆς τῶν περὶ αὐτῶν. Quid haec verba sibi velint, plane nescio, nisi forte declaratio sit causae procatarticae, nempe quae sit non in ipso aegrotante,

sed circa ipsum ac extrinsecus, ut plerisque in locis ex Galeno habetur, ut totus hic locus ita graece sit legendus. εἰ καὶ τὸν τυρεῖον ὁ κάμων εἶποι γεγενῆσθαι αὐτῷ ὑπὸ τινος προκαταρκτικῆς αἰτίας, ἢ τινος τῶν περὶ αὐτὸν. Locus tamen omnino obscurus est.

Pag. 249] Ex causis morbificis (ut in praecedentibus diximus) aliae sunt procatarcticae, aliae antecedentes, aliae coniunctivae. Antecedentes igitur atque coniunctivas oportet ut medicus sciens praenunciet, procatarcticas vero a laborantibus interroget. Graece ita habetur: τῶν νοσοποιῶν αἰτίων ὡς ἐν τοῖς προλαβοῦσι εἰρήκαμεν, τὰ μὲν ἐστὶ προκαταρκτικά, τὰ δὲ προηγούμενα, τὰ δὲ συνεκτικά, δεῖ τὸν ἰατρὸν εἰδότα προαγορεύειν, τὰ δὲ προκαταρκτικά παρὰ τῶν καμνόντων πυνθάνεσθαι. Sed facile fuit librario rum culpa inter συνεκτικά et δεῖ omissa fuisse haec verba. τὰ μὲν οὖν προηγούμενα καὶ τὰ συνεκτικά. Quae nisi addantur, bonus sensus qui possit elici non video.

Pag. 251] Nunciant enim nobis oculi ipsos animi affectus, cum sint fenestrae cerebri, in quo anima habitat) Graece ἀγγέλους ἐπὶ μὲν γὰρ ἡμῖν οἱ ὀφθαλμοὶ τὰ τῆς ψυχῆς πάθη θηροῦντες τοῦ ἐγκεφάλου, ἐν ᾧ κατοικεῖ ἡ ψυχή. Horum verborum sensus bonus meo iudicio elici non potest, nisi quaedam immutentur. Nos igitur coniectura quadam ducti, legimus ἀγγέλλουσι μὲν γὰρ. i. e. nunciant enim. et pro θηροῦντες legimus θύραι ὄντες, id est cum sint ianuae seu fenestrae. Ex oculis enim tanquam ex fenestris intueri possumus, quemadmodum quisque animo sit affectus. Sic etiam Q. Cicero in lib. de petitione consulatus, frontem dixit esse animi ianuam.

Pag. 252] Ac sciendum est deteriorum rerum cogitationem cum corpore unâ etiam animum dejicere: praestantiorum vero cogitationem corpus quidem deiicere: at animam et recreare et augere, robustioremque etc) Graecum exemplar habet, καὶ χρὴ γινώσκειν ὅτι ἡ μὲν τῶν χειρόνων φροντὶς σὺν τῷ σώματι καὶ τὴν ψυχὴν καταβάλλει, τὴν

δὲ ψυχὴν ἀνάγει τε καὶ ἀΐξει, καὶ θωμάλαιωτέραν etc. Id est, ac sciendum est deteriorum rerum cogitationem cum corpore una etiam animam deiicere: at animam et recreare et augere, robustioremque etc. Quae verba quam inter se convenient, tu vides. Ego verba aliqua addere, quae librariorum indiligentia, ut opinor, omissa sunt, non sum veritus. ea autem sunt ἢ δὲ τῶν χειρτόνων, τὸ μὲν σῶμα καταβάλλει. id est praestantiorum autem corpus quidem deiicere, at animam etc. ita enim iudicio meo integra ac vera habetur sententia. Sane quae sint deteriora, Galenus etiam declarat secundo libro de Crisibus capite secundo inquit: Quod si (ut diximus) ociosam et socordem vitam egeris, vel laboriosam quidem, sed circa deteriora (graece εἰς τὰ χείρω) divitiās, honorem, et civilem potentiam veritati praeferendo.

Pag. 254] Hoc autem fit in calidioribus humidioribusque corporibus) Graecus codex habet τοῦτο δὲ γίνεται ἐπὶ τῶν θερμότερων καὶ ξηροτέρων. id est, hoc autem fit in calidioribus siccioribusque. Ego tamen ratione motus, vocem ξηροτέρων corruptam esse, ac ὑγροτέρων illius loco legendum esse censui. Neque enim in calidis et siccis, quod difflatur vaporosum et utile est, sed in calidis et humidis. De hac autem materia copiosius libro de causis morborum capite tertio.

Pag. 257] Sed rubedo colore) Graece ἀλλὰ τὸ μὲν ἔρευθος τῷ χροῶντι. Sed res ipsa indicat pro χροῶντι χροῶματι legendum esse.

Ibidem] Ac Angelleuas quidem ait a glandulis in vesicam vasa tendere, per eaque, etc.) Graece ὁ μὲν οὖν ἀγγελλεύας φησὶ ἐπὶ φέρεσθαι τὴν κύστιν, δι' ὧν etc. Hic deesse ἀγγεῖα id est vasa, facile quisque indicare potest. Error autem hic forte ob dictionem ἀγγελλεύας contigit, de quo sane viro nunquam alias quicquam me legisse memini.

Pag. 260] Sed idem sane simpliciter corporis meatus oblinire) Graece ἀλλ' οὕτως μὲν ἀπλῶς τοὺς

τοῦ σώματος πόρους. Puto librariorum negligentia omissum fuisse ἐμπλάττει, id est oblinire, idque fortasse factum fuisse ob similitudinem quam ἀπλῶς cum ea dictione habet.

Pag. 263] Ut caloris mediocritate) Graece ἵνα τῇ ἀμετρίᾳ τῆς θερμότητος ut caloris excessu ac immoderatione. Fortasse tamen melior lectio est, συμμετρίᾳ id est mediocritate. Quamquam prior etiam lectio recipi potest, si recte intelligatur.

Pag. 265] Et synochi id est continentes fiunt.) Mendose legi graece συνεχεῖς, id est continuae, facile quisque medicae artis non ignarus, coniecere potest. Nam quae in toto corpore id est in omnibus arteriis et venis ac praecipue maximis et calidissimis, humorem habent putrescentem, continentes sunt, non simpliciter continuae: ut Galenus plerisque in locis praecipueque in secundo libro de differentiis febrium in fine, et nono meth. curativae cap. 3. et undecimo libro cap. 4. asserit. Secus autem est de periodicis febribus.

Pag. 270] Atque quandoque duobus interiectis diebus, interdum tribus, nonnunquam etiam singulis diebus. Nota illa asterisci non posteriori, sed priori dictioni, diebus) potius erit superponenda. Graece autem est, καὶ ποτὲ μὲν διὰ δύο, ποτὲ δὲ διὰ τριῶν καὶ καθ' ἑκάστην. Subintelligo ego) ἡμέραν vel ἡμερῶν, et ἡμέραν, ac si ita diceret, καὶ ποτὲ μὲν διὰ δυοῖν ἡμέραν, ποτὲ δὲ διὰ τριῶν, ἐνίοτε δὲ καθ' ἑκάστην ἡμέραν.

Pag. 271] Vel ab aliis quae praeter naturam sunt. Addendum omnino in codice graeco ἢ ἀπὸ τῶν παρὰ φύσιν. [Non sunt ommissa in codice meo Ambrosiano.]

Pag. 272] Sed et quae praeter naturam sunt, quaerenda sunt, ut caliditatis quantitas et qualitas: quantitas quidem etc.) Graece in meo codice est, ἀλλὰ καὶ τὰ παρὰ φύσιν ζητητέον ἐστὶ, τὸ ποῖόν, τὸ μὲν ποσόν. Ego in hunc modum corrigo, ut etiam transtuli, ἀλλὰ

καὶ τὰ παρὰ φύσιν ζητητέον ἐστὶ, οἷον τὸ ποσὸν τῆς θερμοσίας καὶ τὸ ποιὸν, τὸ μὲν ποσὸν. etc. Ita enim concinnum, ut ex sequentibus apparet, habebit sensum: cum prius intelligi nequaquam posset.

Pag. 277] 'Pulsus in his, dum sanitate fruuntur, hoc sustinere ob redundantis succi qualitatem) Graece legitur: *ὅτι οἱ χυμοὶ ἐπὶ τούτων ἐν τῷ ὑγιαίνειν ὄντων ὑπομένουσι δὲ τοιοῦτον ἐκ τῆς τοῦ πλεονάζοντος χυμοῦ ποιότητος. Locus corruptus est. Ego vero χυμοὶ in σφυγμοὶ mutandum esse iudico, nam sermo est de pulsibus. videtur enim velle dicere, pulsus in quartanariis, dum liberi sunt a febre, inaequales etiam esse ob succi melancholici qualitatem. hoc ergo modo emendarem hunc locum, ὅτι οἱ σφυγμοὶ ἐπὶ τούτων ἐν τῷ ὑγιαίνειν ὄντων ὑπομένουσι δὴ τοιοῦτον ἐκ τῆς τοῦ πλεονάζοντος χυμοῦ ποιότητος.*

Pag. 277] Sed humidiorum quidem ob succi naturam: acriorem vero ob adiunctam sibi putredinem) Locus in graeco mutilus. legitur enim *ἀλλ' ὑγρότερον μὲν, δριμύτερον δὲ δια τὴν προγενομένην αὐτῇ σηπεδόνα*) id est: Sed humidiorum quidem, acriorem vero ob adiunctam sibi putredinem. Debuerat autem priori etiam membro addi causa. Addo igitur ego, coniectura fortasse non aberrans: *διὰ τὴν τοῦ χυμοῦ φύσιν.* ut sic legatur, *ἀλλ' ὑγρότερον μὲν διὰ τὴν τοῦ χυμοῦ φύσιν* id est sed humidiorum quidem ob succi naturam, quae sane humida est.

Pag. 279] Quoniam enim quartanae quotidianis maiorem habent pulsum: ob id natura pro ingresso aere, magnitudine dilatationis contenta, maiorem fecit pulsum. Quoniam igitur, quantum ad magnitudinem et frequentiam spectat, quartanae quotidianis maiorem quidem habent pulsum, sed rariorem, quotidianae vero quartanis minorem quidem, sed frequentiore: iccirco dicit, tanto quanto his non de tertianis, sed de quotidianis intelligens. Graece *ἐπειδὴ γὰρ οἱ τεταρταῖοι*

τῶν ἀμφημερινῶν μείζονα τὸν σφνγμὸν ἔχουσι, διὰ τοῦτο ἢ φύσις ἀρκεσθεῖσα τῷ εἰσενεχθέντι ἀέρι ὑπὸ τοῦ μεγέθους τῆς διαστολῆς, ἀραιότερον ἐποίησε τὸν σφνγμὸν. ἐπὶ δὲ τῶν ἀμφημερινῶν, ὃ καὶ κατὰ τὸ μέγεθος καὶ πικνότητα οἱ μὲν τεταρταῖοι τῶν ἀμφημερινῶν μείζονα μὲν τὸν σφνγμὸν ἔχουσι, ἀραιότερον δὲ οἱ ἀμφημερινοὶ τῶν τεταρταίων μικρότεροι μὲν, πικνότεροι δὲ τοσοῦτον ὅσον τούτων φησὶ οἱ τῶν τεταρταίων, ἀλλὰ τῶν ἀμφημερινῶν. Alias cum hunc locum multis sane erroribus scatentem interpretarer, dempsi verba illa ἐπὶ δὲ τῶν ἀμφημερινῶν, ut qui ea cum caeteris connectere requirem. immutavi etiam nonnulla, ut est videre in versione impressa. cum tamen deinceps rem accuratius perpendi, iudicavi eum meliori faciliorique modo castigari posse, hoc pacto: ἐπειδὴ γὰρ οἱ τεταρταῖοι τῶν ἀμφημερινῶν μείζονα τὸν σφνγμὸν ἔχουσι, διὰ τοῦτο ἢ φύσις ἀρκεσθεῖσα τῷ εἰσενεχθέντι ἀέρι ὑπὸ τοῦ μεγέθους τῆς διαστολῆς ἀραιότερον ἐποίησε τὸν σφνγμὸν. ἐπὶ δὲ τῶν ἀμφημερινῶν, τοῦμπαλιν ὥστ' ὅσον κατὰ τὸ μέγεθος καὶ πικνότητα, οἱ μὲν τεταρταῖοι τῶν ἀμφημερινῶν, μείζονα μὲν τὸν σφνγμὸν ἔχουσι, ἀραιότερον δέ. οἱ δὲ ἀμφημερινοὶ τῶν τεταρταίων μικρότερον μὲν, πικνότερον δέ. τὸ δὲ τοσοῦτον ὅσον τούτων, φησὶ οὐ τῶν τριταίων, ἀλλὰ τῶν ἀμφημερινῶν. hoc est: Quoniam enim quartanae quotidianis maiorem habent pulsum, ob id natura pro ingresso aere, magnitudine dilatationis contenta, rariorem fecit pulsam: in quotidianis vero, contra. Quare quantum ad magnitudinem et frequentiam spectat, quartanae quotidianis maiorem quidem habent pulsum, sed rariorem: quotidianae vero quartanis minorem quidem, sed frequentiore. Illud vero (tanto quanto his) non de tertianarum, sed quotidianarum pulsibus dicit. Itaque minore mutatione facta, clarius etiam sensus evadit. Equidem nisi erratis plenum hoc meum graecum exemplar esse animadverterem, tam audax aliquando in eo immutando non essem.

Pag. 279] Tertiana quidem. Mendose legitur τεταρταῖος idest quartana, evidens error. [Recte in Cod. A.]

Pag. 233] Hoc signum non simpliciter continuatum est nota.) Graece τοῦτο τὸ σημεῖον οὐκ ἀπλῶν συνεχῶν ἐστὶ γνώρισμα. Sed lego ego ἀπλῶς. Error certe librarii est. [Recte A.]

Pag. 290] Maxime contrarium dicit legitimum et nothum.) Quandoquidem legitima quotidiana legitimae tertianae maxime contraria est. Locus graece mendosus: ἐναντιώτατόν τε φησι τὸ γνήσιον καὶ νόθον. ἐπεὶ τῷ τριταίῳ γνήσιος ἀμφημεριῶς ἐστὶν ἐναντιώτατος. Ego cum hunc locum transferrem, addidi γνήσιον, sed forte etiam illud ἐπεὶ. i. e. quandoquidem in καίτοι id est quanquam, mutandum esset: ut esset sensus. Galenus quidem dicit maxime contrariam notham tertianae exquisitae. quanquam proprie maxime contraria est tertiana exquisita quotidianae exquisitae.

Pag. 293 ad verba Galeni] Bonae autem sunt et quae per has vias fiunt bilis purgationes] Exemplaria graeca impressa habent: bonae autem sunt et quae διὰ τῶν κάτω, id est per inferiora fiunt bilis purgationes. Sed cum nuper dixisset humorem, qui deorsum subit, per inferiora vacuandum esse, bis idem videtur dicere. Codex Stephani habet ut ego transtuli: ἀγαθαὶ δὲ καὶ αἱ διὰ τῶνδε καθάρσεις τῆς χολῆς. Franciscus Quirinus Hieronymi filius, vir ut nobilissimus, ita etiam singulari prope bonitate eximioque ingenio ornatus, ac bonarum literarum amator summus, nuper mihi librum hunc Galeni manuscriptum ac satis antiquum dedit: qui hoc in loco ita habet, ἀγαθαὶ γὰρ καὶ αἱ διὰ τῶνδε τῆς χολῆς καθάρσεις id est bonae enim sunt et quae per has vias (sudores inquam et urinas) fiunt bilis purgationes. quae sane lectio aliis praestat. quasi reddat rationem Galenus cur sudoribus et urinis iter sit praebendum.

Pag. 297] Hippocrates a consuetudinibus indicationem sumpsit) Manca est haec sententia in graeco: ac fortasse etiam aliquid ante haec verba legebatur.

desse saltem videtur *ἔλαβε* vel quid tale. est enim graece, *Ἰπποκράτης ἀπὸ τῶν ἐθῶν ἐνδειξιν, ὥστε* etc.

Pag. 299] Ex piscibus marinis alii littorales etc.) Addidi ego marinis, quod de marinis sermo sit.

Pag. 303] *ὕπληστον*, ait etiam Erotianus antiquus dictionum Hippocratis collector atque explanator, et Eustathius Homeri expositor quod inferiorem ventrem purgat: ab *ὕπελαύνειν* (ut Erotiano placet) vel etiam altius (ut Eustathio) ab eo verbo, a quo et *ὕπελαύνειν* derivatur, originem trahens, hoc est ab *ὕπὸ* et *ἔλξιν*, quod verbum per translationem etiam purgare significat. unde *ἐλατήριον*, quod de omni medicamento ventris purgatorio dicitur, peculiariter vero de eo, quod ex cucumere agresti fit.

Pag. 304] Nondum enim concoctus fuit, crassus inconcoctusque succus.) Graece *οὐπω γὰρ ἐπέφθη παχὺς καὶ ἀπεπιος ὧν ὁ χυμός*. At certo videtur quando non est concoctus, ut omnino sit inconcoctus. considera.

Pag. 304] Quae ex congressu humeralis atque axillaris fit,) Graece legitur. *ἥτις ἐκ συνόδου τῆς τε ἀμιαίας γίνεται*. addo ego *καὶ τῆς μασχαλιαίας* idest et axillaris. neque aliter meo iudicio legi debet.

Pag. 305] Amolitioneque) graece legitur *μοχθηρίας*, id est pravitate. quod hoc in loco nullum habet sensum. Iudicavi ego legendum omnino esse *μοχλείας*. quod sententiae quadrat.

Pag. 305 ad verba Galeni] Et ab universis edulibus quae refrigerant et quae humectant.) Leoniceus legere voluit, quae refrigerant et exsiccant. Ut codices tamen graeci habent, non ut Leoniceus voluit omnino legendum esse: Oribasii, et Pauli, et Aetii, et Stephani testimonio comprobatur. Quia Alexander etiam Trallianus Galenum hoc in loco arguit, quod laborantem febre quartana a refrigerantibus et humectantibus abstinere iusserit. Cuius sane Tralliani ra-

tio convinci potest, si locus hic eo intelligatur modo, quo Stephanus intelligi voluit, idest, coniunctim, non disiunctim.

Pag. 306 ad v. Galeni] Ex volucris autem quae non palustres sunt. Ita habent fere omnes codices manuscripti, et ita etiam Stephanus in explanatione videtur legisse. Impressi autem habent: Ex volucris autem quae boni succi sunt, non palustres. Sed si aves illae, quae in paludibus degunt, boni succi non sunt, alterum horum videbitur abundare. Quanquam, sive hoc, sive illo modo legas, parum refert.

308] μετασυνκρίνειν. Quid hoc verbum significet, Galenus libro quarto meth. medendi, et libro quinto de Simp. pharmacorum facultatibus cap. vigesimo quinto docet. Caelius Aurelianus vertit, recorporare.

Ibidem] Quod autem alius sit liquor Cyrenaicus, et alius qui vocatur Medicus, perspicuum est) Graece *ὅτι δὲ καὶ ἄλλος ἐστὶν ὁπὸς κυρηναϊκὸς ὁ καλούμενος μηδικὸς, εὐδηλον*, idest quod autem alius sit liquor Cyrenaicus, et qui vocatur Medicus, perspicuum est. Ambigua verba. Videretur ergo idem esse et Cyrenaicum liquorem, et Medicum, cum tamen et regione inter se eos differre nomina ipsa indicent: et viribus inferiorem esse Medicum, aperte et Dioscorides, et Plinius, et Galenus plurimis in locis, et Paulus Aegineta, et Aetius asserant. Duas igitur dictiones, librarii fortasse incuria praetermissas addidi, quo locum hunc clariorem redderem.

Pag. 310] In frigidis) depravate legitur in graeco *ἐπὶ τῶν ἐχόντων*, idest in habentibus. nam vel *ἐπὶ τῶν ψυχόντων*, id est in refrigerantibus, vel *ἐπὶ τῶν ψυχρῶν*, id est frigidis, legi debet.

Pag. 311] Post moderatam vacationem) Graece *διὰ τῆς ἀμέτρον κενώσεως* idest ex immoderata vacatione. Porro antecedentia et subsequencia legendum esse indicant, post moderatam vacationem, vel ex moderata vacatione.

Pag. 313] Neque enim pueri. οὔτε γὰρ οἱ παῖδες. Sed certe, illud γὰρ in γὲ vel quid simile mutandum est. Neque vero pueri etc. ut sit nova sententia, non causae redditio.

Pag. 314] Quae una cum inutilibus utilia egredi (faciat) Graece συναισθάνειν ποιούσαν τοῖς ἀχρήστοις καὶ τὰ χρησιὰ idest quae cum inutilibus utilia consentire faciat. Dum hunc locum converti, lineam quandam vidi dictioni συναισθάνειν subtensam, et in margine collatum συνεκκενεῖν. arbitratus igitur sum eam dictionem alicui fuisse suspectam, qui illius loco συνεκκενοῦν legendum censuerit: quem tunc sequutus sum. si tamen res consideretur diligentius, nec is dicendi modus improbandus videtur, quo per metaphoram utilia inutilibus consentire dicuntur.

Pag. 315] Sive autem hoc, sive illo modo necesse sit illud per avulsionem deorsum duci, pericula haud pauca mulieri infert) Graece: εἴτε δ' οὕτως εἴτ' ἐκείνως, ἀνάγκη αὐτὸ κατενεχθῆναι ἐπισηπόμενον, κινδύνους οὐκ ὀλίγους ἐπιφέρει τῇ γυνῆ. i. e. Sive autem hoc sive illo modo, necesse ipsum deorsum duci putrescens, pericula haud pauca mulieri inferre. Ego illud ἐπισηπόμενον muto in ἐπισπώμενον, neque enim satis video quo modo putrefieri possit tam cito secunda, dum cum infante egreditur, sed videtur mihi sensus hic esse: sive cum infante exeat chorion, sive postea etiam, si violenter ac per avulsionem detrahitur, necesse est, ut ex immodica evacuatione sanguinis, pericula non exigua sequantur.

Pag. 315] Tunc igitur accidit ut sanguis multus in vasis vulvae contentus, qui et a toto corpore ad nutriendum foetum asportatur, eo (hoc est chorio) deorsum ducto, evacuetur.) Graece: τῆρικαῦτα τοίνυν αἷμα πολὺ ἐν τοῖς κατὰ τὴν μήτραν ἀγγείοις περιεχόμενον, δ καὶ κομίζεται μὲν ἀπὸ τοῦ παντὸς σώματος εἰς τροφήν τοῦ ἐμβρύου, κατενεχθέντος δὲ τούτου μύτην ἐν αὐτοῖς

περιέχεται συμβαίνει κενόσθαι. In quibus verbis κατενεχθέντος δὲ usque ad finem, mendum esse suspicatus sum. nam sine ullo ordine ac sensu inculcata illic videntur μήτην ἐν αὐτοῖς περιέχεται. ea igitur inducenda esse duxi, ac ita legendum, κατενεχθέντος δὲ τούτου συμβαίνει κενόσθαι. ita enim concinnus sensus haberi potest.

[Pag. 317] Et cum ardenti et maligna febre nunquam simul invasit etiam eos quibus extrema corporis vehementer sunt refrigerata in febrium invasionibus. καὶ καυσώδει καὶ κακότηει πυρετῶ συνεισβάλλε ποτε καὶ τοῖς μεγάλως καταψυχθεῖσι τὰ ἄκρα τοῦ σώματος ἐν ταῖς εἰσβολαῖς τῶν πυρετῶν. Hic locus de iis intelligi iudicio meo debet qui in invasione causi maligni, extremis corporis partibus refrigeratis, lipothymiam incurrunt, ut etiam videre est textu p. 332. Aliqui tamen interpretes duo esse membra voluerunt, hoc est ut lipothymia et invadat cum febre maligna, et invadat etiam iis quibus per febrium accessiones extrema vehementer refrigerata sunt.

[Pag. 317] Causus hoc est febris ardens, ob immodicam quandoque digestionem largo, nimirum existente febrili calore, defectionem animi inducit. Hic locus diu magnum mihi negotium exhibuit. legitur enim graece συνεισβάλλει ποτὲ ὁ καῦσος τῇ ἀμετρίᾳ τῆς διαφορήσεως γινουμένης, λαύρου τοῦ πυρετώδους θερμοῦ λιποθυμίαν ἐπάγει, nesciebam enim quo referri deberet illud, συνεισβάλλει ποτὲ, nec syntaxin percipere unquam valui, cum tamen demum in vetusto quodam Bernardini Lauredani, adolescentis & nobilissimi & doctissimi, volumine, in quo varia Galeni aliorumque medicorum scripta graece continentur, loco verborum illorum συνεισβάλλε ποτε quae in hoc textu Galeni leguntur, viderim συνεισβάλλει ποτὲ, conjectatus sane fui, fieri potuisse, ut haec ipsa verba olim quidem ab aliquo in margine fuerint posita e regione illorum quae in contextu habentur, quo in eorum fortasse locum

substituerentur: at̄ deinde a librario indocto sine ullo iudicio (ut saepe usu venit) in principio explanationis transposita fuerit. Ea igitur inducenda esse existimo, atque ita hunc locum esse corrigendum, ὁ καὺσος τῆ ἀμειρία ποτὲ τῆς διαφορῆσεως, γινομένον λαύρου τοῦ περιεώδου θερμοῦ, τὴν λειποθυμίαν ἐπάγει.

Pag. 319] Non est ergo mors in irascentibus. Corrupte legitur *λυπουμένων* pro *θυμουμένων*.

Ibidem] Ileus est vomitus stercoris. corrupte etiam *ἔμειρος* pro *ἔμετος* legitur. Sicuti in eodem comm. intra duas coli tunicas, male etiam in graeco causi legitur pro coli.

Pag. 320] Quae scilicet sanguinem (qui dudum in utero, praegnationis tempore, ut in foetus nutritionem dispensaretur, erat collectus) nunc ad mammas transferunt, ut in lactis formam transmutetur) graece *ἀτινες τὸ πάλιν συναγόμενον ἐν ταῖς ὑστέραις αἷμα κατὰ τὴν κίησιν εἰς τροφήν τοῦ ἐμβρύου χορηγούμενον, νῦν ἐπὶ τοὺς τιτθοὺς μεταφέρουσι, οὕτως ἂν εἰς γάλακτος ἰδέαν μεταβάλλοιτο.* in quibus verbis si *πάλιν* in *πάλαι* & *οὕτως* in *ὅπως* mutetur, clara meo iudicio reddetur sententia. [ὅπως A.]

Pag. 322] Per omnia igitur permeans continuus sibi ipsi est, qui quidem in dextera parte est, ei qui in dextera: qui vero in sinistra, ei qui est in sinistra) Graecus cod. habet *διὰ πάντων τοίνυν φοιτῶν ἑαυτῷ, συνεχές δὲ τὸ μὲν ἐν τοῖς δεξιόις τῶν ἐν τοῖς δεξιόις, τὸ δ' ἐν τοῖς ἀριστεροῖς τῶν ἐν τοῖς ἀριστεροῖς.* ego vero *ἑαυτῷ* cum *συνεχές* conjunxi, distinctionem inter *φοιτῶν* et *ἑαυτῷ* ponens et illud *δὲ* quod statim post *συνεχές* habetur, mutavi in *ἐστί.* nam in transcribendo, id quod est signum unius saepenumero pro altero a librariis incaute usurpatur; illa etiam duo *τῶν* mutavi in *τῷ,* ita enim postea perspectus habetur sensus. Nec tamen difficile omnino fuit, hunc in modum, hunc locum emendare.

Pag. 325] Sciendum autem est in quibus multitudo materiae in corpore continetur, in illis balnea magis ventriculum irritare. materias enim fundentia, fluidiores ipsas reddunt, atque eas omnes quae per occultos meatus provocari possunt, illac vocant: reliquas quae in profundo sunt, per ventrem ac intestina ferri faciunt) Graeca lectio non caret mendis. *χοή δὲ εἰδέναι, ὅτι ἐφ' ὧν ἐστὶ πλῆθος ὕλης ἐν τῷ σώματι περιεχόμενον, ἐπ' ἐκείνων τὰ βαλανεῖα μᾶλλον προτρέπει τὴν γαστέρα. χέοντα γὰρ τὰς ὕλας καὶ εὐρωιτέρας αὐτὰς ποιεῖ, καὶ δυναμένας πάσας ἐπὶ τοὺς ἀδήλους προτρέψασθαι πόρους, τὰς ὑπολοίπους ἐν τῷ βάρει ποιεῖ φέρεσθαι διὰ γαστρὸς καὶ ἐντέρων.* An bonum sensum ego elicuerim, alii judicent.

Pag. 325] Ut ait, *καὶ φύσει.* Facilis lapsus. legendum arbitror *ὡς φησί.*

Pag. 327] Quippe quae non succos solum attrahere soleant, sed et ipsas etiam particulas. Graece *ἔλκειν πεφυκῆται ὠμὸν χυμὸν, ἀλλὰ δὴ καὶ ἀντὰ τὰ μόρια,* id est, quippe quae (scilicet cucurbitulae) crudum succum attrahere soleant, sed etc. Quid autem sibi velit illud *ὠμὸν χυμὸν* non video. Librarii ergo fuisse erratum conjeci, atque legendum esse *οὐ μόνον χυμοὺς,* id est non solum succos. Sensus enim tunc clarus est.

Pag. 328] Ut qui passim decretum hoc reprobet atque redarguat) Graece *πανταχοῦ γὰρ ἀπαγορεύει τὸ δόγμα τοῦτο καὶ διαλόγων αὐτό.* ego *διαλόγων* in *διελέγχει* mutandum esse arbitror, vel in *διελέγχων,* inducto illo *καί.* ut qui passim decretum hoc reprobet, ipsum redarguens. Quod mox ex Platone citatur, ex eodem nos correximus.

Pag. 333] Si magnam fore animi defectionem expectamus, iis vinum exhibere satius est vel cum chondro, vel cum pane: si vero mediocrem, vinum quidem non amplius) etc. Deest in graeco exemplari, si

vero mediocrem quod facile ex Galeni verbis addi potuit.

Pag. 334 ad verb. Gal.] Nunc vero ad sermonem etc.) Tota haec pars cum subsequenti textu connectenda erat in graecis et in latinis exemplaribus.

Pag. 335] Spiritus) αἷματος graece, id est sanguinis, sed πνεύματος iudico esse legendum.

Pag. 336] Vel congelato) Graece ἢ ἀπὸ πατάγον et in margine ἀπὸ παγάτον. Ego ἀποπαγέντος lego id est congelato ac firmato. Et paulo inferius pag. 336. ut in metu et tristitia, corrupte sane graece legitur. ὡς ἐπὶ τοῦ φόβου τε καὶ τῆς λύπης pro ὡς ἐπὶ τοῦ φόβου τε καὶ τῆς λύπης. Et paulo mox animi defectionem, legitur τὸν θάνατον, id est mortem, cum tamen superius p. 318. dixerit ex iracundia nullum periisse. ego illa ratione motus, legi λειποθυμίαν. Et paulo inferius. Caeterum in iis qui terrorem sustinuerunt, vomitus facultatem revocat, neutrum ex praedictis faciendo, sed eam pungendo etc. Graece ἄλλως τε διὰ τοὺς ἐκπληξιν ὑπομείναντας ὁ ἔμετος οὐδὲν τῶν εἰρημέων ποιῶν οἷα καὶ ἀνακαλεῖται τὴν δύναμιν, νύττων τε αὐτὴν καὶ ἐρεθίζων καὶ οἷον ἐξ ὑπνου βαθέως ἐγείρων. Ego vero delenda esse censui οἷα καὶ et addendum ἀλλὰ post dictionem δύναμιν. ita enim sensus et evidens et concinnus habetur.

Pag. 338] Sed multipliciter. nam vel per proprium affectum vel a multitudine etc.) Graece, ἀλλὰ πολλαχῶς ἦτοι κατ' ἰδιοπάθειαν ἢ ὑπὸ πλήθους etc. id est: Sed multipliciter vel per proprium affectum vel a multitudine etc. Facile sane potuit librarius ob vocum similitudinem aliqua omisisse: legendum ergo videtur ex divisione, ἀλλὰ πολλαχῶς, ἦτοι γὰρ κατ' ἰδιοπάθειαν ἢ κατὰ συμπάθειαν, καὶ εἰ κατ' ἰδιοπάθειαν ἢ ὑπὸ πλήθους etc.

Pag. 338] Haec autem ipsa qualitas interdum quidem in succis non multitudine, sed acrimonia mole-

stantibus, interdum quidem in vaporibus vel spiritibus natura a mordacioribus continetur. *εἰ δὲ ποιότης αὐτῆ περιέχεται, ποτὲ μὲν ἐνοχλεῖ οὐ τῷ πλήθει λυποῦσα, ἀλλὰ τῇ δριμύτητι, ποτὲ δὲ ἐν ἀτμοῖς ἢ πνεύμασι δακνωδεστέροις τὴν φύσιν, quae ad verbum sic sonant.* Si vero qualitas ipsi continetur, aliquando quidem vexat non multitudine molestans, sed acrimonia: aliquando autem in vaporibus vel spiritibus natura mordacioribus. At certe non videtur membrum aliud hoc esse, a superiori distinctum, sed potius superioris subdivisio. Nam cum nuper signa dederit doloris capitis a qualitate sola orti, mordicationem inquam solam sine gravitate, tensione aut pulsu: nunc declarat quomodo haec ipsa qualitas, vel in humoribus vel in vaporibus spiritibusve, continetur: qui sane humores et vapores spiritusve, non quantitate sed acrimonia efficiunt. Clarius igitur hic locus intelligetur, si ita legatur: *ἢ δὲ ποιότης αὐτῆ περιέχεται, ποτὲ μὲν ἐν χυμοῖς οὐ τῷ πλήθει λυποῦσα, ἀλλὰ τῇ δριμύτητι, ποτὲ δὲ. etc.*

Pag. 343] Ex motione ebullitioneque succorum inordinate motorum, et interdum in alias particulas nonnunquam circa stomachum ipsum tendentium, contingit ejusmodi aegrotantes inquietari difficulterve tolerare. Graece *ἐκ τῆς τῶν χυμῶν κινήσεως τε ζητήσεως ἀτάκτως κινουμένων καὶ ἄλλο ἐπ' ἄλλον φερομένων μορίων, καὶ ποτε περὶ τὸν στόμαχον ἐφ' ὃν συμβαίνει τοὺς τοιοῦτους δυσφορεῖν:* in quibus verbis multae videntur esse depravationes, ita ut nec syntaxis bona sit; ego igitur *ζητήσεως* in *ζέσεως* mutandum esse iudicavi: et *ἄλλο ἐπ' ἄλλον* in *ἄλλοτε ἐπ' ἄλλο*, et *ἐφ' ὃν* in *αὐτὸν* ut sic legatur, *ἐκ τῆς τῶν χυμῶν κινήσεως τε καὶ ζέσεως ἀτάκτως κινουμένων καὶ ἄλλοτε ἐπ' ἄλλο φερομένων μορίων, καὶ ποτε περὶ τὸν στόμαχον αὐτὸν, συμβαίνει τοὺς τοιοῦτους δυσφορεῖν.*

Pag. 344] Haecque cephalalgia etiam post perturbationem est) Graece *καὶ ἔστιν ἢ μετὰ ταραχῆς κεφαλαλγία*, id est et est haec cum perturbatione cephalalgia. Meo tamen iudicio legendum esset *καὶ ἔστιν ἢδε*

μετὰ ταραχὴν κεφαλαλγία, ut transtuli. Sensus enim mihi esse videor quae ea cephalalgia quae symptoma est, id est quae una cum morbi initio invadit, quandoque fit etiam criseos signum, quando nimirum ante crisin intenditur: sed haec ipsa etiam post crisin perseverat, quanquam non ita intensa id quod in ea non evenit, quae signum duntaxat est criseos, nec fuit prius symptoma.

Pag. 344] Post haec considerare oportet, an hypochondrium ipsis sit retractum. Hoc enim evenit dum natura per superiorem viam excrementa veluti compellit, et tanquam propellere vult. Accidit autem saepe numero, ut dum aliquid pellimus ipsum una veluti insequamur. sic et natura, dum superfluum succum conatur per superiora abigere, suffragando concomitatur. Graeca ita habent: ἐπὶ τοῦτοις δὲ σκοπεῖν τὸ ὑποχόνδριον αὐτοῖς ἀνέσπαστο. τοῦτο γὰρ τῆς φύσεως γίνεται, οἷον συνεπωθούσης διὰ τῆς ἄνω φορᾶς τὰ περιττὰ, καὶ ὥσπερ αὐτὰ ἀπώσασθαι βουλομένη, συνεκπίπτει δὲ πολλάκις τῷ ὠθουμένῳ καὶ οἷον αὐτῷ συνεπόμεθα, οὕτως καὶ ἡ φύσις ἀπομαχομένη διὰ τῶν ἄνω τὸν περιττεύοντα χυμὸν ἀπελάσαι συναγωνίζεται. Mendis scatent omnia, bonum tamen sensum an elicuerim, alii iudicent.

In primo Volumine
 insunt:

- 1) Apollonii Citiensis tres commentarii in Hippocratis
librum de articulis 1—50.
- 2) Stephani Scholia in Hippocratis Prognosticon 51—232.
- 3) Stephani philosophi et medici commentarii in prio-
rem Galeni librum therapeuticum ad Glauconem 233—344.
- 4) Augustini Gadaldini explanationes in Stephani com-
mentarios in Galeni librum therapeuticum 345—361.